
Posudek	vedoucího	diplomové	práce	
	
Název	práce:	Mapování	vybraných	druhů	hornin	vrcholových	partií	Krkonoš	
s	využitím	laboratorní	a	obrazové	spektroskopie		
	
Autor:	Bc.	Jana	Kubečková	
	
Vedoucí	práce:	RNDr.	Lucie	Kupková,	PhD.	
	
Práce	byla	zpracována	v	rámci	projektu	EUFAR	Transnational	Access	s	názvem	
HyMountEcos	(Hyperspectral	Remote	Sensing	for	Mountain	Ecosystems),	který	je	řešen	
na	katedře	aplikované	geoinformatiky	a	kartografie	PřF	UK	ve	spolupráci	s	kolegy	
z	Varšavské	univerzity	(Fakulta	geografie	a	regionálního	rozvoje,	katedra	
geoinformatiky	a	DPZ).	
	
Cílem	práce	Jany	Kubečkové	bylo	zmapovat	vybrané	druhy	hornin	v	Krkonošském	
národním	parku	s	využitím	laboratorní	a	obrazové	spektroskopie	(data	leteckého	
senzoru	APEX).	Důležitým	cílem	bylo	vyhodnotit	vliv	pokryvnosti	lišejníků	na	přesnost	
klasifikace.	Dílčím	cílem	práce	bylo	také	vytvoření	spektrální	knihovny	jednotlivých	
vzorků	hornin	a	hornin	s	různou	mírou	pokryvnosti	lišejníky.	Výstupem	práce	jsou	
mapy	výskytu	klasifikovaných	hornin	sledovaného	území,	které	vznikly	klasifikací	
hyperspektrálních	obrazových	dat	s	využitím	laboratorních,	terénních	a	obrazových	
spekter	(koncových	členů).	Jedním	z	cílů	bylo	také	porovnat	tuto	mapu	se	stávající	
geologickou	mapou.	
	
Studentka	v	rámci	práce	provedla	terénní	průzkum	vybraných	oblastí	Krkonoš.	Území	
bylo	rozděleno	na	východní	a	západní	část	z	důvodu	rozdílné	geologické	stavby	těchto	
částí.	Ve	čtyřech	vybraných	lokalitách	–	Vysoké	kolo,	Harrachovy	kameny	(západní	
Krkonoše)	a	Kozí	Hřbety,	Sněžka	(východní	Krkonoše)	nasbírala	vzorky	hornin	
a	zaměřila	jejich	polohu	pomocí	GPS.	V	terénu	a	laboratoři	měřila	spektra	vzorků	hornin	
a	lišejníků	spektroradiometrem	ASD	FieldSpec	4WR.	Spektra	lišejníků	byla	poté	
laboratorně	míchána	v	různých	poměrech	(tzv.	spectral	mixture)	a	výsledná	spektra	
vstupovala	jako	koncové	členy	do	klasifikací.	Ke	klasifikaci	pod	vytvořenou	maskou	
geologických	objektů	byly	využity	čtyři	metody	Spectral	Angle	Mapper,	Spectral	
Information	Divergence,	Linear	Spectral	Unmixing	a	Multiple	Endmember	Spectral	
Mixture	Analysis.	Do	klasifikací	vstupovalo	celkem	7	typů	koncových	členů	(laboratorní	
a	obrazová	spektra	čistých	hornin	a	čistých	lišejníků	a	spektra	hornin	smísených	
s	lišejníky	v	různých	poměrech).	Výsledky	jednotlivých	klasifikací	byly	hodnoceny	
jednak	plošně	(podíl	pixelů	vyklasifikovaných	z	masky)	a	poté	kvalitativně	(slovní	
hodnocení	geologa).	
	
Výsledky	jsou	velmi	podrobně	zpracovány	v	mapách	i	tabulkách.	Na	základě	výsledků	
všech	klasifikací	studentka	určila	jako	nejvhodnější	metodu	klasifikace	Multiple	
Endmember	Spectral	Mixture	Analysis	a	doporučila	jako	koncové	členy	využít	kombinaci	
laboratorních	a	obrazových	spekter.	Důležitým	závěrem	je	potvrzení	předpokladu,	že	
spektra	lišejníků	mají	vliv	na	výsledky	klasifikace,	zejména	na	plošnou	přesnost	
klasifikace.	
	



Práce	je	originálním	a	cenným	výstupem	proto,	že	tematiku	mapování	geologických	
objektů	v	horských	oblastech	s	využitím	hyperspektrálních	dat	dosud	v	České	republice	
nikdo	neřešil	a	vlivem	lišejníků	na	přesnost	klasifikace	geologických	objektů	se	ani	
zahraniční	literatura	příliš	nezabývá.	Cenným	výstupem	je	spektrální	knihovna	hornin,	
lišejníků	a	smísených	spekter.	Nejdůležitější	výsledky	práce	byly	připraveny	k	publikaci	
v	časopisu	Miscellanea	Geographica.		
	
Závěr	
Jana	Kubečková	pracovala	do	značné	míry	samostatně	(zejména	v	závěru	práce),	
poměrně	dobrá	byla	práce	s	literaturou,	zvládla	metody	analýzy	laboratorních	
i	obrazových	hyperspektrálních	dat,	vytvořila	velké	množství	zajímavých	mapových	
výstupů,	které	názorně	srovnávají	potenciál	jednotlivých	použitých	metod.	Jana	
Kubečková	splnila	stanovené	cíle,	práci	doporučuji	k	obhajobě	a	hodnotím	stupněm	
výborně	až	velmi	dobře	(podle	obhajoby).	
	
	
	
	
	
V	Líbeznicích,	13.	září	2013		 	 	 	 RNDr.	Lucie	Kupková,	Ph.D.	


